L'argomento prosegue riconoscendo che i movimenti compiuti dai corpi celesti e le loro reciproche disposizioni, avvenendo sempre nello stesso modo, sono necessari²⁶⁷. Di conseguenza, se le alterazioni e i mutamenti che avvengono nei corpi sublunari sono causati dai corpi celesti, allora tutto ciò che accade nel mondo sublunare dovrebbe accadere di necessità. Ma ciò è falso, come appunto testimoniato dall'esempio della mancata fioritura della pianta evocato in precedenza. Di conseguenza, si dovrà negare che i movimenti dei corpi celesti e le loro disposizioni avvengono di necessità e sempre nello stesso modo.

In altri termini, si tratta di spiegare come è possibile che da cause necessarie, come appunto i corpi celesti, provengano effetti contingenti, come la mancata fioritura della pianta. Ancora una volta, l'obiettivo del maestro domenicano è quello di giustificare la presenza di effetti contingenti in natura a partire da cause necessarie.

La risposta tommasiana a questa obiezione riprende il principio di ricezione, seppur con una formulazione in parte differente rispetto a *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5 (§ 2.2.4): l'influenza causale di un agente viene ricevuta secondo la modalità del ricevente («per modum recipientis»).

Ad tertium dicendum, quod impressio alicujus agentis non recipitur in aliquo nisi per modum recipientis: et quia natura inferior est talis quae impediri potest, et deficere in minori parte; ideo impressiones corporum caelestium non recipiuntur in corporibus inferioribus secundum necessitatem, ut semper ita eveniat, sed ut in pluribus, sicut expresse habetur a Philosopho, in fine *De somno et vigilia*²⁶⁸.

Il principio di ricezione per cui l'influenza causale di un agente viene ricevuta secondo la modalità del ricevente (*per modum recipientis*) rende ragione della presenza di effetti contingenti, che avvengono non sempre ma per lo più, nel mondo sublunare²⁶⁹.

²⁶⁷ Ci troviamo di fronte ad un'ulteriore conferma della concezione statistico-frequentativa delle modalità.

²⁶⁸ *In II Sent.*, d. 15, q. 1, a. 2, ad. 3, ed. Mandonnet, vol. II, pp. 372-373.

²⁶⁹ L'uso del principio di ricezione per giustificare la presenza di effetti contingenti in natura si trova anche in *De Ver.*, q. 5, a. 9, ad. 1 e 17. Riportiamo di seguito i due passi in questione. «Ad primum igitur dicendum quod Damascenus intendit a corporibus caelestibus excludere respectu horum inferiorum causalitatem primam vel etiam necessitatem inducentem: corpora enim caelestia etsi semper eodem modo agant, eorum tamen effectus recipitur in inferioribus secundum modum inferiorum corporum, quae in contrariis dispositionibus frequenter inveniuntur, unde virtutes caelestes non semper inducunt effectus suos in his inferioribus propter impedimentum contrariae dispositionis. Et hoc est quod Philosophus dicit in libro *De somno et vigilia* quod frequenter fiunt signa imbrum et ventorum quae tamen non eveniunt propter contrarias dispositiones fortiores» (*De Ver.*, q. 5, a. 9, ad. 1, ed. Dondaine, vol. I, p. 165, ll. 291-306); «Ad decimumseptimum dicendum, quod actio agentis recipitur in medio per modum medii et ideo quandoque alio modo recipitur in medio quam in ultimo, sicut virtus magnetis attrahentis defertur ad

L'azione causale dei corpi celesti è ricevuta nei corpi inferiori la cui natura impedibile è tale da poter fallire (*in minori parte*) nella minoranza dei casi. Come si ricorderà, già in *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5²⁷⁰, Tommaso aveva introdotto il principio di ricezione per giustificare il fatto che cause necessarie (i corpi celesti) producono effetti contingenti nel mondo sublunare.

In forza del principio di ricezione, dunque, gli effetti prodotti nel mondo sublunare a partire da cause necessarie, quali appunto i corpi celesti, non sono necessari, bensì contingenti, ovvero non accadono sempre, ma solamente per lo più²⁷¹. Quest'ultimo rilievo potrebbe, almeno a prima vista, contraddire quanto lo stesso Tommaso aveva affermato in *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2 (§ 2.3.2), ovvero che i corpi celesti non possono essere impediti nel produrre i propri effetti («eo quod quarumdam rerum natura impediri non potest a consecutione effectus sui; [...], sicut est in corporibus caelestibus»). In questo contesto, Tommaso sta facendo riferimento agli effetti prossimi dei corpi celesti, non agli effetti remoti, i quali possono essere appunto ostacolati dal difetto dei corpi inferiori, i quali fungono appunto da cause intermedie. Non vi è pertanto alcuna tensione tra i due passi in questione: la non-impedibilità, attribuita ai corpi celesti in *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, si riferisce appunto agli effetti prossimi dei corpi celesti che si verificano nella stessa regione celeste (come le eclissi); mentre l'impedibilità, attribuita ai corpi celesti in *In II Sent.*, d. 15, q. 1, a. 2, *ad. 3*, si riferisce invece alla loro azione causale nel mondo sublunare, la quale si esercita attraverso la mediazione dei corpi inferiori, i quali possono fallire nel realizzare l'effetto.

Le ultime due righe della risposta riguardano precisamente le modalità che caratterizzano i corpi celesti, da un lato, e i corpi sublunari, dall'altro: i primi si muovono secondo la modalità del sempre (*ut semper*), ossia del necessario, i secondi, invece, seguono la modalità del per lo più (*ut in pluribus*), ossia del contingente²⁷². In

ferrum per medium aërem, qui non attrahitur, et virtus piscis stupefacientis manum defertur ad manum mediante rete quod non stupescit, ut dicit Commentator in VIII Physicorum; corpora autem caelestia habent quidem omnes qualitates existentes in his inferioribus suo modo, scilicet originaliter, et non prout sunt in his; unde et actiones supremorum corporum non recipiuntur in mediis orbibus, ut alterentur sicut haec inferiora» (Ivi, *ad. 17*, ed. Dondaine, vol. I, p. 168, ll. 533-547).